
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

                  Porto Alegre, 25 de junho de 2020.    Edição n. 2869 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 171/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RETIFICAR 

- parcialmente a portaria n. 0968/2020, para designar o 
Promotor ANDRÉ BARBOSA DE BORBA, ID. 14012294, para 
a função de fiscal titular, do Termo de Convênio n. 3035/2018, 
do Projeto Loteamento da Estrada do Engenho – SIM n. 
01401.000.017/2018, celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e o Município de 
Pelotas (Port. 1253/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 
 DE FISCAL CONTRATO N. 013/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.021/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico o servidor Luis Carlos Totti e, como seu substituto, o 
servidor André Antônio Petersen Xavier, revogando, a contar 
desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 

 DE FISCAL CONTRATO N. 021/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2019 

 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico o servidor Luis Carlos Totti e, como seu substituto, a 
servidora Eliane Nonnenmacher Schulz, revogando, a contar 
desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 
 DE FISCAL CONTRATO N. 079/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.111/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico o servidor Luis Carlos Totti e, como seu substituto, o 
servidor Edson Fernando Maraschin, revogando, a contar 
desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO  
DE FISCAL CONTRATO N. 144/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.207/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico o servidor Fabio Willian Rosa e, como substituto, o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger, revogando, a contar 
desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 
 DE FISCAL CONTRATO N. 146/2019 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.211/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico a servidora Juliana Rodrigues Marques e, como 
substituta, a servidora Christiane Gonçalves Guimarães, 
revogando, a contar desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS N. 010/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 028/2020 

 
No dia 29 de maio de 2020, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 
empresa: UNNE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOBILIARIO 
E COMPONENTES LTDA – EPP, vencedora do item abaixo: 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
Rubrica 5214, SRO 011; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ /RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais 
11.389/99 e 13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 
53.173/2016.    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Carlos 
Alberto de Oliveira Pereira e como substituto, o servidor 
Alessandro Sommer Castilhos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 20/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.374/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Ofício n. 37/2019 do Corpo de Bombeiros 
referente à ponte do Passo da Figueira apresentando danos 
estruturais. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da 
Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.531/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar as obras de manutenção e conserto da 
Rua Cooperhab, em Sinimbu-RS, pelo município e pela 
empresa Cooperativa Habitacional e de Trabalho Doze de 
Fevereiro – COOPERHAB. INVESTIGADO(S): Município de 
Sinimbu, COOPERHAB - Cooperativa Habitacional e de 
Trabalho Doze de Fevereiro. LOCAL DO FATO: Rua 
Cooperhab - Sinimbu-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.336/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Averiguar eventual dano ambiental decorrente de esgoto a 
céu aberto em frente ao n. 186 da Rua Itapema, Monte 
Castelo/Santa Isabel. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Rua Itapema, Monte 
Castelo/Santa Isabel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.623/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar ocorrência de lançamento de esgoto cloacal, 
in natura, da rede coletora em área de APP, em zona de 
dunas, em Xangri-Lá, e consequentes danos ambientais 
decorrentes do lançamento indevido. . INVESTIGADO(S): 
Município de Xangri-lá. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00023/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Comunicação de registro de contrato particular 
de compra e venda e quitação de imóvel. 
Local: Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Eliseu da Silva 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.787/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
eventual inadequação (segurança viária) da ciclovia localizada 
na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, Bairro Praia de Belas, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto próximo 
à Av. Praia de Belas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.037/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre.  
OBJETO: investigar possível ausência de participação popular 
na edição da Lei do Solo Criado (Lei Complementar n. 850, de 
17/04/2019).  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.698/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera 
Cruz. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de parcelamento irregular do solo na 
localidade de Linha Entre-Rios, Vera Cruz-RS, por parte de 
Vanderlei Roberto Hoff. INVESTIGADO(S): ROBERTO 
VANDERLEI HOFF. LOCAL DO FATO: Localidade de Linha 
Entre-Rios, Vera Cruz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.368/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9. OBJETO: Acompanhamento/fiscalização 
do Programa Integrado de Saneamento Básico e Resíduos 
Sólidos RESsanear no município de Sobradinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01770.000.479/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas - 
Gustavo Burgos de Oliveira. OBJETO: eventual 
descontinuidade na prestação do serviço público de 
abastecimento de água referente à população da Rua 
Saudade, Ipiranga do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Ipiranga do Sul. LOCAL DO FATO: Rua da Saudade (Rua do 
cemitério).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.714/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
eventual ausência de APPCI e risco estrutural do portão de 
entrada do Condomínio Edifício Universo, situado na Rua 
Riachuelo, 1290, Centro Histórico, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): condomínio Universo. LOCAL DO FATO: 
Rua Riachuelo, 1290, centro histórico, nesta Capital. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00928.000.330/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol 
Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Parcelamento 
irregular do solo em Linha Entre Rios, Vera Cruz-RS, por parte 
de Admilson Azeredo Silva. INVESTIGADO(S): Admilson 
Azeredo Silva. LOCAL DO FATO: Linha Entre Rios, Vera 
Cruz-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.358/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Acompanhamento de política pública de regularização 
fundiária do loteamento do Bairro Guabiroba, Santiago/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santiago, Waldomero 
Rodrigues Esmério. LOCAL DO FATO: Santiago. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.392/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Acompanhar política pública de regularização fundiária junto 
ao loteamento no Bairro Jardim dos Eucaliptos, em 
Santiago/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Santiago. 
LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado:  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01918.000.347/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 
Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. 
OBJETO: INVESTIGADO(S): DANIEL DA ROSA FAGUNDES. 
LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.524/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Ausência do respectivo Alvará de Prevenção 
e Proteção Contra Incêndio (APPCI) no Edifício João Fontoura 
Alves, cognominado SUCV, de propriedade do Município de 
Santa Maria. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado:  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.367/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística.  
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de eventual ausência de APPCI, bem como problemas 
na fiação elétrica no condomínio localizado na Estrada Martins 
Félix Berta, prédio 840, núcleo 28, bloco D2, Rubem Berta, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 
Condomínio Nosso Senhor do Bomfim. LOCAL DO FATO: 
Estrada Martins Félix Berta, Prédio 840, Núcleo 28, Bloco D2, 
Rubem Berta, nesta Capital. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00022/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Poste inclinado apresentando risco de acidente 
para a comunidade. 
Partes: AMOBJA - Associação dos Moradores do Bairro 
Jardim América (representante); RGE (investigada). 
Local: Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): RGE LOCAL DO 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.831/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar a implementação de novo sistema de 
iluminação pública no Município de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.064/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Dificuldade de acesso à 
Travessa dos Pinheiros, com o caminhão ABT, em caso de 
sinistro/incêndio. INVESTIGADO(S): Município de Gramado. 
LOCAL DO FATO: Gramado. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.154/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências 
quanto a suposta atividade ambiental, com possível 
intervenção em área de APP, sem o respectivo licenciamento 
ambiental, praticado por João Paulo Gatto, na Rua Monsenhor 
João Benvegnu, centro da Cidade de São Domingos do Sul, 
com a utilização de maquinário público em atividade particular 
pelo servidor Elesio Antonio Cozak, com possível omissão de 
atuação pelo fiscal ambiental municipal Maurício Fochi.. 
INVESTIGADO(S): Fernando Perin, Elesio Antônio Cozak, 
Mauricio Fochi, João Paulo Gatto. LOCAL DO FATO: São 
Domingos do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.000/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. OBJETO: Reclamação dos Moradores 
da Rua Cambuím, em Nova Hartz. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.009/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, 
acerca de possível funcionamento irregular de 
estabelecimento em que ocorrem eventos noturnos (bailes), 
sem documentação para funcionamento (alvarás e licenças, 
PPCI). INVESTIGADO(S): Galpão Coxilha dos Gaudérios. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.202/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Acompanhar a efetiva entrega dos imóveis dos 

residenciais Nossa Senhora Auxiliadora, Sagrada Família, 
Moriá e Ebenézer. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00036/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR SUPOSTA OCUPAÇÃO IRREGULAR DA PRAÇA 
DARCI TEIXEIRA PINHO, LOCALIZADA NA ESTRADA DO 
ENGENHO, PELOTAS. 
PARTES: INVESTIGADO: A DEFINIR. 
LCOAL: PELOTAS/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.001.441/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de falta ou insuficiência 
de sinalização de trânsito em vias urbanas e rurais do 
Município de Maçambará. INVESTIGADO(S): Executivo 
Municipal de Maçambará. LOCAL DO FATO: Maçambará/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.507/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Loteamento 
irregular (Loteamento Esmeralda - Arroio do Sal/RS). 
INVESTIGADO(S): Loteamento Esmeralda Ltda. ME. LOCAL 
DO FATO: Torres.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
Junho de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 232/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00749.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Representação do IPAM contra M BUSATO FARMÁCIA E 
MANIPULAÇÃO LTDA.(Prazo acrescido em 33 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período)(Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos) 
INVESTIGADOS(S): Alexandre Verza, M Busato Farmácia e 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

Manipulação Ltda e Seus Representantes e Mirella Busato 
Verza LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.665/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar suposto prejuízo ao Erário, 
consistente na ausência de defesa nas ações trabalhistas, as 
quais o Município de Dom Pedrito figura como réu, sendo que 
não foi apresentada justificativa,. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00803.001.168/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Averiguar a contratação de ITALEO FERLA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, bem como analisar suposta 
ocorrência de prejuízo ao erário decorrente da perda de 
prazos processuais pela assessoria jurídica do Município de 
Progresso.. INVESTIGADO(S): Município de Progresso 
(Prefeito Gilberto Gaspar Costantin). LOCAL DO FATO: 
Progresso/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00823.000.107/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 
Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: APURAR 
POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO RECEBIMENTO DO 
AUXÍLIO EMERGÊNCIAL EM PEDRO OSÓRIO E CERRITO. 
INVESTIGADO(S): Ivo Antônio Martins, Cesar Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Pedro Osório e Cerrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.000.516/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: investigar possível prática de improbidade 
administrativa por parte do ex-Secretário Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente de Passo do Sobrado, Airo da 
Fonseca, no período de 1º/09 a 31/12/2019, em afronta aos 
Princípios da Administração Pública, por exigir o pagamento 
por cargas de cascalho para acesso à propriedade particular 
rural, a ser alcançado a terceiros, embora gratuito o serviço 
nos termos da Lei Municipal 1.845/2019.. INVESTIGADO(S): 
Airo da Fonseca. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.139/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
irregularidade no pagamento de diárias a vereadores do 
Município de Inhacorá, no ano de 2019, diante do não 
preenchimento dos requisitos previstos na Resolução n. 
18/2015 da Câmara de Vereadores. . INVESTIGADO(S): 
Daniel Bertoldo Streit, edelvan cossetim da silva, Emerson 
Cavali de Vargas, JEFERSON SEDINEI MOURA DA SILVA, 
JUCIELI KREMER DE OLIVEIRA DA SILVA, LUCAS 
JOCEMAR GODOI, Roque Clairto da Silva, Sirlei Cleci Rolim, 

VERANICE SANTOS ROLIM. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00879.000.412/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade na desapropriação de imóvel, com 
possível prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.001.188/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possíveis 
irregularidades com relação ao Pregão Presencial n. 059/2019 
do Município de Taquara, pelo suposto não atendimento a 
requisitos do edital pela empresa vencedora.. 
INVESTIGADO(S): GAIA SUL AMBIENTAL, PROJETOS, 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: TAQUARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.003.315/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 4ª PJT 
Improbidade: cópia de IC encaminhada pelo MPF (buscar 
ressarcimento ao erário por obra de dragagem no Rio 
Mampituba). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01548.000.362/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Representação coletiva (abaixo-assinado) - desfavor de Valdir 
Bonatto - eventual compensação de supostos créditos 
previdenciários do Município de Viamão com o FAPS (Fundo 
de Previdência Municipal), hoje IPREV, nos anos de 
2015/2016.. INVESTIGADO(S): Valdir Bonatto. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.294/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Improbidade administrativa consistente em incitação à 
inobservância das restrições impostas como medidas de 
prevenção à propagação da pandemia de COVID-19. 
INVESTIGADO(S): José Arno Appolo do Amaral, Prefeito 
Municipal de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.846/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Averiguar denúncia de contratação reiterada de professores 
temporários em detrimento de aprovados em concurso público 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

realizado em 2016. Município de Xangri-Lá.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Poder 
Executivo do Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.809/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Ataide 
Athanasio. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: 
Irregularidades quanto à contratação emergencial, em razão 
da pandemia Covid-19, da empresa Instituto Salva Saúde, por 
meio das dispensas de licitação n. 037/2020 e 058/2020, para 
aquisição de equipamentos de ventilação mecânica e 
montagem de hospital de campanha, pelo Município de 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): INSTITUTO SALVA 
SAÚDE. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
Junho de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 234/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.162/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano 
Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 11. OBJETO: 
Instauração de Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de instituição (3ª Delegacia de Polícia de 
Novo Hamburgo), em continuação ao PA.00816.00002/2017 
do SGP.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.014/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Perturbação do sossego e 
outras infrações ocorridas na Av. 1 Leste, em Teutônia.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01176.000.074/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 

OBJETO: AT.01602.00351/2019 - Noticiante: Ana Carla 
Nunes da Conceição - Interessado: Roberto Carlos Holstein 
Nunes.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
alvorada. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
Junho de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

AVISO N. 36/2020 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 

Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 

(alterado pela Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no 

DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 

dia 09 de Junho de 2020, foram examinadas as promoções de 

arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de 

informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado 

deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00711.000.072/2019,     00711.000.306/2019, 

00712.000.281/2019,     00714.000.016/2017, 

00718.000.028/2019,     00718.000.059/2019, 

00721.000.081/2019,     00721.000.110/2018, 

00734.000.373/2019,     00736.000.008/2018, 

00746.000.163/2019,     00754.000.097/2019, 

00761.000.161/2017,     00761.000.183/2018, 

00761.000.186/2017,     00762.000.074/2020, 

00762.000.075/2020,     00763.001.019/2019, 

00768.000.031/2019,     00784.001.114/2019, 

00784.002.289/2019,     00798.000.037/2020, 

00798.000.043/2020,     00802.000.811/2019, 

00808.000.164/2019,     00808.000.277/2019, 

00815.001.079/2019,     00832.000.572/2019, 

00832.000.681/2019,     00832.001.453/2019, 

00832.001.793/2019,     00832.002.161/2019, 

00832.002.200/2019,     00832.002.323/2019, 

00832.002.394/2019,      00832.002.397/2019, 

00832.002.401/2019,     00833.000.098/2019, 

00847.000.014/2019,     00856.000.043/2019, 

00861.000.022/2019,     00862.000.078/2020, 

00867.000.545/2019,     00875.000.734/2019, 

00876.000.198/2019,     00876.000.200/2017, 

00881.000.072/2018,     00881.000.459/2019, 

00882.000.273/2018, 00889.000.195/2018,     

00889.000.333/2019,     00893.000.093/2018, 

00893.000.139/2018,     00893.000.153/2018, 

00893.000.247/2018,     00894.000.004/2019, 

00894.000.005/2019,     00894.000.014/2019, 

00894.000.026/2019,     00894.000.036/2019, 

00894.000.044/2019,     00894.000.047/2019, 

00898.000.721/2019,     00901.000.282/2018, 

00902.000.294/2019,     00908.000.232/2019, 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

00908.000.281/2019,     00908.000.374/2019, 

00908.000.434/2019,     00908.000.435/2019, 

00909.000.056/2017,     00909.000.125/2018, 

00914.000.313/2018,     00914.000.458/2018, 

00914.001.101/2019,     00914.002.671/2019, 

00915.001.271/2019,     00916.000.235/2019, 

00921.000.295/2019,     00924.000.523/2019, 

00924.000.605/2019,     00927.000.490/2020, 

00930.000.015/2019,     00930.000.044/2019, 

00930.000.056/2019,     00933.000.021/2018, 

00935.000.006/2020,     00935.000.008/2019, 

00935.000.027/2019,     00945.000.027/2019, 

00945.000.358/2019,     00949.000.011/2019, 

00949.000.023/2019,     00949.000.546/2019, 

01128.000.061/2020,     01128.000.455/2019, 

01130.000.122/2017,     01176.000.085/2019, 

01223.000.238/2019,     01304.000.190/2019, 

01304.001.314/2019,     01304.002.460/2017, 

01304.002.926/2018,     01404.000.041/2018, 

01404.000.052/2018,      01413.000.065/2018, 

01413.000.191/2018,     01413.000.305/2019, 

01413.000.316/2019,     01413.000.351/2019, 

01413.000.463/2019,     01413.000.548/2018, 

01413.000.839/2019,     01413.001.169/2019, 

01413.001.186/2018,     01413.001.256/2019, 

01413.001.497/2019,     01445.000.063/2016, 

01447.000.246/2019,     01500.000.286/2019, 

01516.000.427/2018,     01518.000.125/2019, 

01518.000.311/2018,     01518.000.390/2019, 

01536.000.307/2018,      01544.000.186/2019, 

01544.001.123/2018,     01544.001.224/2018, 

01581.000.196/2018,     01583.000.020/2016, 

01591.000.021/2018,     01591.000.635/2019, 

01591.001.263/2018,     01593.000.074/2019, 

01593.000.142/2019,     01595.000.033/2016, 

01595.000.154/2018,     01597.000.119/2019, 

01600.000.149/2019,     01600.000.222/2019, 

01600.000.451/2019,     01602.000.014/2019, 

01602.000.146/2019,     01602.000.384/2019, 

01604.000.114/2018,     01604.000.495/2018, 

01606.000.220/2019,     01610.000.480/2019, 

01612.000.154/2019,     01614.000.022/2018, 

01614.000.075/2018,     01614.000.111/2018, 

01616.000.003/2018,     01616.000.143/2018, 

01616.000.297/2018,     01618.000.171/2018, 

01618.000.529/2018,     01623.000.045/2018, 

01623.000.215/2017,     01623.000.587/2018, 

01623.000.617/2018,     01623.000.624/2018, 

01623.000.655/2019,     01623.000.747/2017, 

01623.000.787/2019,      01623.000.972/2019, 

01623.001.098/2018,     01623.001.250/2018, 

01625.000.093/2019,     01625.000.712/2018, 

01625.000.976/2018,      01629.000.067/2017, 

01629.000.289/2017,     01629.000.316/2017, 

01629.000.318/2018,     01629.000.347/2018, 

01629.000.432/2019,     01629.000.790/2018, 

01631.000.030/2019,     01631.000.123/2018, 

01631.000.165/2019,     01631.000.174/2019, 

01631.000.191/2019,     01631.000.217/2019, 

01631.000.259/2018,     01631.001.071/2017, 

01631.001.928/2017,     01633.000.045/2016, 

01633.000.159/2015,     01633.000.244/2016, 

01633.000.625/2019,     01633.000.790/2018, 

01636.000.476/2019,      01648.000.458/2019, 

01648.000.888/2019, 01654.000.133/2017,     

01654.000.277/2019, 01654.000.278/2019,     

01684.000.179/2019, 01686.000.336/2018,     

01688.000.247/2019, 01690.000.012/2017,     

01690.000.164/2017, 01690.000.287/2019,     

01690.000.454/2019, 01690.002.079/2018,     

01694.000.721/2019, 01698.000.070/2016,     

01698.000.094/2020, 01698.000.103/2020,      

01698.000.104/2020,     01698.000.353/2019, 

01698.000.424/2018,     01698.000.485/2017, 

01700.000.075/2018,     01700.000.240/2018, 

01700.000.432/2017,     01702.000.084/2017, 

01702.000.135/2019,     01702.000.361/2018, 

01702.000.422/2019,     01706.000.040/2019, 

01706.000.082/2018,     01706.000.228/2018, 

01706.000.509/2018,     01710.000.070/2019, 

01710.000.213/2017,     01710.000.355/2018, 

01712.000.119/2017,     01712.000.177/2018, 

01714.000.046/2019,     01714.000.103/2018, 

01714.000.163/2017,     01714.000.169/2017, 

01718.000.034/2019, 01718.000.070/2018,     

01718.000.085/2018,     01718.000.113/2018, 

01724.000.315/2018,     01726.000.081/2018, 

01726.000.220/2017,      01726.000.228/2017, 

01726.000.301/2017,      01728.000.014/2017, 

01728.000.101/2018,     01728.000.144/2018, 

01728.000.387/2019,     01730.000.369/2019, 

01734.000.025/2017,     01734.000.243/2020, 

01738.000.337/2019,     01738.000.547/2018, 

01738.000.596/2018,     01744.000.099/2019, 

01744.000.197/2018,     01744.000.203/2018, 

01744.000.393/2018,     01744.000.403/2018, 

01750.000.390/2019,     01752.000.206/2019, 

01754.000.533/2019,     01754.000.576/2018, 

01756.000.067/2018,     01756.000.252/2017, 

01764.000.249/2019,     01766.000.361/2018, 

01770.000.511/2018,     01774.000.825/2018, 

01778.000.525/2017,     01796.000.123/2018, 

01806.000.930/2018,     01808.000.063/2019, 

01810.000.576/2017,     01810.000.577/2017, 

01810.000.739/2018,     01812.000.016/2017, 

01812.000.192/2017,     01814.000.017/2019, 

01814.000.122/2019,     01820.000.184/2019, 

01820.000.397/2019,     01824.000.140/2018, 

01824.000.155/2018,     01824.000.159/2018, 

01824.000.220/2018,     01824.000.223/2018, 

01824.000.365/2018,     01860.000.014/2018, 

01860.000.038/2018,     01860.000.627/2017, 

01860.000.717/2018,     01862.000.188/2018, 

01864.000.209/2018,     01864.000.210/2018, 

01864.000.221/2019,     01864.000.359/2019, 

01864.000.496/2019,     01868.000.195/2019, 

01870.000.131/2019,     01870.000.195/2017, 

01870.000.391/2017,     01872.000.415/2019, 

01872.000.692/2019,     01874.000.124/2019, 

01874.000.451/2018,     01876.000.077/2018, 

01882.000.053/2019,     01882.000.077/2019, 

01882.000.092/2019,     01882.000.132/2019, 

01886.000.409/2018,     01886.000.410/2018, 

01886.000.415/2018,     01894.000.076/2017, 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2869 

 

Nº 001 

01894.000.286/2018,     01894.000.381/2019, 

01894.000.540/2017,      01894.000.566/2018, 

01894.000.877/2019,     01900.000.018/2018, 

01904.000.075/2019,     01904.000.463/2018, 

01908.000.171/2019,     01910.001.008/2019, 

01916.000.220/2019,     01916.000.335/2019, 

01916.000.517/2018,     01920.000.914/2017, 

01920.001.276/2019,     02360.000.007/2018, 

02360.000.052/2017,    02378.001.371/2018, 

IC.00711.00024/2018, IC.00727.00044/2015, 

IC.00728.00035/2014, IC.00743.00010/2012, 

IC.00748.00044/2016, IC.00748.00119/2019, 

IC.00748.00134/2016, IC.00748.00149/2014, 

IC.00749.00001/2019, IC.00766.00008/2013, 

IC.00767.00005/2015, IC.00775.00094/2016, 

IC.00783.00058/2018, IC.00783.00090/2014, 

IC.00789.00013/2016, IC.00797.00018/2012, 

IC.00824.00010/2018, IC.00829.00004/2017, 

IC.00852.00054/2015, IC.00858.00020/2012, 

IC.00883.00007/2018, IC.00887.00039/2013, 

IC.00890.00018/2015, IC.00891.00031/2019, 

IC.00903.00034/2018, IC.00915.00031/2013, 

IC.00917.00011/2015, IC.00937.00024/2013, 

IC.00949.00163/2014, IC.01128.00366/2017, 

IC.01132.00001/2013, IC.01134.00007/2015, 

IC.01138.00052/2014, IC.01223.00017/2010, 

IC.01234.00025/2016, IC.01234.00110/2016, 

PA.00803.00016/2017, PA.00815.00134/2018, 

PA.00864.00074/2019,                                 

PA.01411.01347/2016. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM 

PROVIDÊNCIAS: 

00924.000.518/2019,     01413.000.917/2019, 

01694.000.588/2018,     01810.000.169/2019, 

01810.000.431/2018. 

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 

00771.000.341/2018,     01764.000.046/2019, 

01780.000.275/2018,     01894.000.252/2019, 

01910.000.101/2016,    01910.000.102/2016, 

IC.00721.00001/2016,                                    

IC.00857.00016/2010. 

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:       

PA.00864.00151/2017. 

RETIRADO DE PAUTA:                                 

01518.000.002/2020. 

DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS: 

00710.000.021/2019,      00855.000.210/2019, 

01625.001.066/2018,      01794.000.074/2018, 

01916.000.508/2019. 

NOTÍCIAS DE FATO – ARQUIVAMENTOS 

HOMOLOGADOS: 

00723.000.553/2020,     01220.000.616/2020, 

01411.000.659/2020,     01413.000.197/2020, 

01606.000.705/2019,     01623.000.928/2019, 

01625.000.517/2019,                                 

01652.000.775/2019, 01752.000.077/2020,      

01786.000.006/2020, 01920.001.607/2019,  

02378.000.747/2020, PR.00738.00055/2020-9, 

RD.00749.00017/2020, RD.00824.00231/2020,                                

RD.01413.00864/2017. 

NOTÍCIAS DE FATO – ARQUIVAMENTO NÃO 

HOMOLOGADO:                                       

01220.000.456/2019. 

NOTÍCIAS DE FATO – ARQUIVAMENTOS NÃO 

CONHECIDOS:                                       01740.000.230/2019,     

01752.000.417/2019, 01822.000.484/2019. 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de Junho de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 


		2020-06-25T13:12:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




